



## Referat fra Brugerrådsmøde den 9. september 2008

**Tilstede:** Bodil Christensen (BC) Best of Denmark, Lene Birgit Gade (LG), Klaus Stenild Andersen (KSA), Jørgen Johnsen (JJ), Niels Eigil Nielsen (NIN), Bent Egede Andersen (BEA) skovrider, Leif Lyngsø (LL) skovfoged, Søren Kjær (SK) forstfuldmægtig/referent

**Afbud:** Egon Sloth (ES) Danmarks Idrætsforbund, Jens Lauritzen (JL) Vesthimmerlands Kommune, Jens Vinge (JV) Aalborg Kommune. Søren Risborg (SR) Rebild Kommune, Jes Vibeck Laursen (JVL) Mariagerfjord Kommune, Thyge Steffensen (for Klaus Kilt (KK)) Friluftsrådet, Kaj Edlund (KE) Danmarks Naturfredningsforening,

### **1. Præsentation af rådets medlemmer**

BEA bød velkommen og orienteret om at rådet er blevet ændret som følge af kommunalreformen som blandt andet har medført oprettelse af kommunevise grønne råd. Skovdistriktets brugerråd er således blevet skærpet på fokus vedrørende drift af distriktets arealer og i mindre grad på mere generelle naturpolitiske emner. Nye medlemmer i rådet er fra de 4 kommuner. Desuden har Danmarks Naturfredningsforening meddelt ,at det fremover er Kaj Edlund der repræsenterer foreningen i rådet. Tak til Thorkild Kjeldsen for hans virke hidtil. Derefter præsenterede medlemmerne sig selv.

### **2. Ny SNS**

Afledt af nedlæggelse af amterne og den efterfølgende oprettelse af miljøcenter er strukturen af miljøministeriet blevet ændret som har betydet at en del af Skov- og Naturstyrelsens opgaver er blevet flyttet til en ny styrelse; By- og Landskabsstyrelse hvor også miljøcenterne er blevet tilknyttet. Konsekvensen er at Skov- og Naturstyrelsen er blevet mindre specielt den centrale det som nu kun rummer 100 personer.

Skov- og Naturstyrelsen har i den forbindelse sat mere fokus på naturoplevelser og ny natur til danskerne.

Sideløbende har der været en intern proces omkring formulering af en ny mission:

**”Skov- og Naturstyrelsen skaber natur og oplevelser”**

Visionen er uændret:

**”Alle kender Skov- og Naturstyrelsen, som dem der tilbyder naturoplevelser og passer på naturen”**

### **3. Opfølgning på fri teltning**

Sidst blev det aftalt at nedsætte en arbejdsgruppe, men dette har der ikke været ressourcer til endnu. Bodil bemærkede, at turistkontoret oplevede at flere autocamper har en forståelse af at det nu er tilladt at køre ind i skoven og overnatte. Der er dog ikke iagttaget at flere camperer ulovligt i skoven. Friluftsrådet vil gerne deltage i arbejdsgruppen omkring fri teltning på statens arealer i Rold Skovområdet.

### **4. Ny lovgivning vedr. begravelse i skove**

En ny lovgivning tillader, efter godkendelse fra kommunen, at man kan blive begravet i skov. Ned-sætning og gravstedet skal sker under rammerne af skovloven dvs. uden nogen form for anlæg. De nye muligheder har allerede givet henvendelser til Skov- og Naturstyrelsen og derfor affødt et behov for formulering en politik om hvor, hvordan og hvor længe.

Holdningen var, at det nok godt kunne fungere, men det skulle være oplysninger om nu var man i et område med gravsteder. I øvrigt skal man være opmærksom på at konkurrence med private skove skal være lige.

## **5. Certificering af de statslige skove**

Behovet opstod i 1980'erne hvor vesten begyndte at stille krav til udviklingslandenes skovdrift, men kunne ikke selv dokumentere at deres landes skovdrift var bæredygtig. Længe har Skov- og Naturstyrelsen fremført, at alle styrelsens politikker var tilstrækkeligt, men for 2 år siden besluttede Connie Hedegaard, at nu skulle statens skove have det rigtige stempel.

Retningslinierne blev gennemgået. Processen med godkendelse er gået hurtig og smertefrit og har ikke medført store ændringer af måde at drive skovene på. Dokumentationskravene til at de bæredygtige retningslinier efterleves er dog blev skærpet.

## **6. Kano og kajak rasteplasser ved Limfjorden**

Der blev orienteret om en ny folder med "Kystnære overnatningspladser ved Limfjorden – ved Mors og Salling" med 25 overnatningspladser. Den dækker kun over nogle af pladserne ved Limfjorden. Friluftsrådet vil gerne have en folder som dækker alle pladser ved Limfjorden og har sat et initiativ i gang. Kontaktperson er Jakob Funder. Det er vigtigt at udgivelserne også ligger elektronisk på Friluftskortet.

## **7. Udvidelse af skovrejsningen ved Drastrup**

Siden midten af 1990'erne har skovdistriktet arbejdet på etablere en ny statsskov ved Frejlev/Drastrup. Det nu lykkes at tilkøbe ca. 100 ha som kan supplere de eksisterende knap 200 ha. Inden tilplantningen kan gå i gang skal der gennemføres en VVM-screening (Vurdering af Virkning på Miljøet). Størsteparten af tilplantningen vil blive med løvtræ. Der vil blive nedrevet overflødige bygninger. Købsprisen er delt med halvdelen til staten og halvdelen til Aalborg Kommunes vandforsyning. Staten betaler for tilplantningen og rekreative tiltag. Der vil blive nedsat en brugergruppe vedr. den nye tilplantning.

## **8. Næste møde**

Der blev foreslået jagtdemonstrationsarealet ved Aars, Jenle Skov, mv..

Der udsendes 2 datoer til møderne næste år med referatet.

## **9. Eventuelt**

Thyge foreslog at sejlads på Lindenberg Å blev vendt i brugerrådet.

Leif uddelte et sæt kort med forslag aktiv benyttelse af skoven. Kortene er lavet i PDF-format kan nemt udskrives på én enkelte side fra egen computer.

## **10. Tur i skoven**

**a. Trailcenter ved Skørping Skole: I et område er samlet både mountainbikerute, løberute, skirute, aktivitetsområde og orienteringsløbsrute.**

**b: Tur til Skindbjerglund: Græsning i skov, gentilplantning, fredet egekrat.**